
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.683  25Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2024

.

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA Coletiva nº 18/15.01.2024, publicado no 
DOE nº 35.681. DE 16.01.2024, referente a servidora MARIA MA-
CILENE MONTEIRO DOS SANTOS n°.57207993/1, o PERÍODO DE 
GOZO DE FÉRIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 01.02.2024 A 15.02.2024.
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 01.02.2024 A 01.03.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.01.2024.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1032182
ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA Coletiva nº 18/15.01.2024, publicado no 
DOE nº 35.681. DE 16.01.2024, referente a servidora GISIELE COS-
TA MARQUES n°.5960058/1, o PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 01.02.2024 A 01.03.2024.
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 16.02.2024 A 01.03.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.01.2024.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1032186
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 76 DE 17 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2024/2013234.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora EDILENE NEVES MARTINS, ocupante 
do cargo de Agente de PORTARIA, Id. Funcional nº 57194376/1, lo tada na 
Unidade de Reabilitação - psicossocial, a contar de 28/12/2023, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 78 DE 17 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA nº. 050/17.01.2006, Publicado 
no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. 2023/1103131.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos de 02 (dois) anos a servidora ERIKA BAPTISTA LUIZ 
BADARANE, matrícula nº. 57202317/1, ocupante do cargo de Médico, 
lotada na Unidade de Referencia Especializada - Presidente Vargas, a partir 
de 01.02.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 18.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1032195
..

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 009 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) GERALDINA RODRIGUES DE SOUSA 
LIMA, matrícula nº 54194566-1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no Laboratório Central, goze de licença 
prêmio que lhe foi concedida através da PORTARIA nº 634 de 22/11/2012, 
correspondente ao triênio de 12/12/2005 a 11/12/2008, no período 01 de 
março de 2024 a 30 de março de 2024, total de 30 (Trinta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1032317
PORTARIA Nº 005 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
AUTORIZAR que a servidora MARIA DO SOCORRO SOUZA DA SILVA, 
matrícula nº 54194551-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA 

CLÍNICA, lotada no Laboratório Central, goze de licença prêmio que lhe foi 
concedida através da PORTARIA nº 161 de 21/07/2022, correspondente ao 
triênio de 14/10/2017 a 13/10/2020, no período 01 de março de 2024 a 
30 de março de 2024, total de 30 (Trinta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1032197
PORTARIA Nº 006 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
CONCEDER a servidora SIMONE DO SOCORRO DOS SANTOS DINIZ, 
matrícula nº 5559111-2, ocupante do cargo de HISTOTÉCNICO, lotada 
no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01 de março de 2024 a 30 de março de 2024, referente ao triênio de 
22/10/2008 a 21/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1032212
PORTARIA Nº 007 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) CESAR AUGUSTO NEGRÃO LEAL, 
matrícula nº 54194737-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no Laboratório Central, goze de licença prêmio que lhe foi concedida 
através da PORTARIA nº 400 de 20/12/2016, correspondente ao triênio de 
12/12/2011 a 11/12/2014, no período 04 de março de 2024 a 02 de abril 
de 2024, total de 30 (Trinta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1032299
PORTARIA Nº 008 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
CONCEDER a servidora DANIELLE OLIVEIRA DAMASCENO, matrícula nº 
57174833-1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO BIOQUÍMICO, lotada 
no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 04 de março de 2024 a 02 de abril de 2024, referente ao triênio de 
14/08/2018 a 13/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1032306
PORTARIA Nº 013 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) NAZARE SOCORRO DA SILVA, matrícula 
nº 81663-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
Laboratório Central, goze de licença prêmio que lhe foi concedida através 
da PORTARIA nº 086 de 15/05/2023, no período 01 de março de 2024 a 30 
de março de 2024, correspondente ao triênio de 13/08/2002 a 12/08/2005, 
total de 30 (Trinta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1032510
PORTARIA Nº 012 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) FRANCE ROUSE DIAS DO CARMO, 
matrícula nº 5114659-3, ocupante do cargo de CITOTECNICO, lotada no 
Laboratório Central, goze de licença prêmio que lhe foi concedida através 
da PORTARIA nº 0078 de 04/05/2021, no período 01 de março de 2024 
a 30 de março de 2024, correspondente ao triênio de 30/01/2015 a 
29/01/2018, total de 30 (Trinta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1032508
PORTARIA Nº 10 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) ROSENILDA MARTINS TORRES 
FERREIRA, matrícula nº 57194463-1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no Laboratório Central, goze de licença 
prêmio que lhe foi concedida através da PORTARIA nº 187 de 14/09/2022, 
correspondente ao triênio de 10/03/2014 a 09/03/2017, no período 01 de 
março de 2024 a 30 de março de 2024, total de 30 (Trinta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1032497
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 136 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei 
nº. 5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) CLAUDETE MATIAS 
PORTELA MARTINS, Matrícula 54183000-2, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
UREDIPE - AIDS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 03.02.2017 A 02.02.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2024 A 30.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.


